UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /STC-NS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi: Công an tỉnh.

Căn cứ Công văn số 4312/TCTTKĐA ngày 27/11/2023 của Tổ công tác
triển khai Đề án 06/CP về báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP;

Căn cứ Công văn số 2068/CAT-PC06 ngày 29/11/2023 của Công an tỉnh
về việc báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao. Qua rà soát, Sở Tài chính báo cáo
sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP như sau:

I. Kết quả các mặt công tác

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 1208/KH-STC ngày 25/5/2022
về triển khai đề án Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và
xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm
nhìn đến năm 2023; Quyết định số 41/QĐ-STC ngày 13/4/2023 về việc kiện
toàn Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định
danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-
2025, tầm nhìn đến năm 2023 và Quyết định số 42/QĐ-STC ngày 13/4/2023
ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng
dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số
quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Sở Tài chính.
Qua đó, Sở đã thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng phòng thuộc
Sở.

2. Công tác tuyên truyền thực hiện Đề án

Thực hiện  Công văn số  685/UBND-NC ngày 06/3/2023 của  Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện đăng ký, kích hoạt sử dụng tài
khoản định danh điện tử. Đến thời điểm hiện tại, 100% công chức và người
lao động đã hoàn thành việc tạo tài khoản dịch vụ công và đăng ký tài khoản
định danh điện tử mức độ 2.

3. Nhóm tiện ích giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

3.1. Về pháp lý thực hiện

V/v báo cáo sơ kết 02 năm
thực hiện Đề án 06/CP

Thực hiện Thông báo số 36/TB-VPCP ngày 19/02/2023 của Văn phòng
Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại cuộc họp ngày
10/02/2023 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ
về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,
định danh điện tử và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn
2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và
những năm tiếp theo và Công văn số  2221/BTC-CST ngày 10/3/2023 của Bộ
Tài chính về việc thực hiện Thông báo số 36/TB-VPCP ngày 19/02/2023 và Chỉ
thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Trên cơ sở góp ý của các ngành và thẩm tra báo cáo của Ban Kinh tế -
Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Tài chính đã tổng hợp, tiếp thu, hoàn
chỉnh, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh thông
qua Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân
tỉnh quy định miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí khi sử dụng
dịch vụ công trực tuyến địa bàn tỉnh Bình Phước.

3.2. Về dịch vụ công
Tổng số thuộc thẩm quyền giải quyết 02 thủ tục (Đăng ký mã số có quan

hệ với ngân sách và cấp mã số đơn vị quan hệ ngân sách cho dự án đầu tư).
Cụ thể:
- Năm 2022: Số lượng dịch vụ công tiếp nhận và giải quyết: 1.926 hồ sơ.

Trong đó:
+ Cấp mã số có quan hệ với ngân sách 05 hồ sơ, , đạt 100%, không có hồ

sơ quá hạn.
+ Cấp mã số đơn vị quan hệ ngân sách cho dự án đầu tư 1.921 hồ sơ, đạt

100%, không có hồ sơ quá hạn.
- Năm 2023: Số lượng dịch vụ công tiếp nhận và giải quyết: 1.127 hồ sơ.

Trong đó:
+ Cấp mã số có quan hệ với ngân sách 12 hồ sơ, đạt 100%, không có hồ

sơ quá hạn.
+ Cấp mã số đơn vị quan hệ ngân sách cho dự án đầu tư 1.115 hồ sơ, đạt

100%, không có hồ sơ quá hạn.

4. Về bố trí ngân sách, nguồn nhân lực thực hiện Đề án

- Việc bố trí kinh phí
Tại Quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 19/7/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh, Sở Tài chính đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí chi thường
xuyên cho Công an tỉnh số tiền 229 triệu đồng để đảm bảo kinh phí duy trì, quản
trị và khai thác cơ sở dữ liệu về dân cư theo quy định của Luật Ngân sách nhà
nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Việc hướng dẫn các địa phương chủ động bố trí kinh phí:
Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 1304/BTC-VI

ngày 10/02/2023 và Công văn số 5693/BTC-VI ngày 05/6/2023 của Bộ Tài
chính, Sở Tài chính triển khai đến các địa phương để thực hiện theo đúng quy

định, cụ thể: Kinh phí thực hiện Đề án do ngân sách nhà nước đảm bảo theo
phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Hàng năm,
căn cứ nhiệm vụ được giao tại Đề án, các địa phương, đơn vị có liên quan có
trách nhiệm lập dự toán kinh phí thực hiện Đề án và tổng hợp chung vào dự toán
của địa phương, đơn vị mình để trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

II. Nhận xét, đánh giá, giải pháp

1. Nhận xét

Thực hiện chỉ đạo của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP; Sở Tài chính
đã chủ động chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở tuyên truyền, vận động
công chức và người lao động thực hiện kích hoạt định danh điện tử mức độ 2;
phối hợp giải quyết cho các tổ chức trong việc cấp mã số quan hệ ngân sách, mã
dự án đầu tư khi tham gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến đảm bảo thời gian,
đúng quy định.

Việc phối hợp góp ý các Chương trình, kế hoạch của Tổ công tác triển
khai Đề án 06/CP đảm bảo đúng, đủ nội dung theo yêu cầu.

Sở Tài chính xác định nhiệm vụ chuyển đổi số quốc gia là nhiệm vụ hàng
đầu và quan trọng. Theo đó, việc bố trí kinh phí luôn được ưu tiên, đảm bảo theo
đúng hướng dẫn của cấp trên.

2. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan triển khai
các công việc theo kế hoạch thực hiện Đề án 06/CP.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền
quản lý và giải quyết của Sở Tài chính được ban hành kèm theo Quyết định số
1253/QĐ-UBND ngày 12/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố thủ
tục hành chính chuẩn hóa được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ
hành chính công, Ủy ban nhân dân cấp huyện thuộc thẩm quyền quản lý và giải
quyết của ngành tài chính trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí và quyết toán kinh phí
theo quy định.

Sở Tài chính kính chuyển Công an tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (b/c); PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: VT, NS (V.Hường).

	Căn cứ Công văn số 4312/TCTTKĐA ngày 27/11/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP về báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP;
	Căn cứ Công văn số 2068/CAT-PC06 ngày 29/11/2023 của Công an tỉnh về việc báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-14T08:43:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Sỹ Tiến<lesytien.stc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T15:01:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thụy Phương Thảo<nguyenthuyphuongthao.stc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T15:58:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T15:58:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T15:58:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T15:59:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!